
segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segundA-feirA, 16 de nOVeMBrO de 2009

DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 248-GCAP/SAGE, datado 
de 2 de setembro de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº. 2009/335284;
Considerando os termos do Parecer nº. 730/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome dos candidatos abaixo relacionados do 
Decreto datado de 31 de outubro de 2008, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 31.288, de 3 de novembro de 2008, que 
tornou sem efeito suas nomeações no Concurso Público C-105 
da Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
CARGO: PROFESSOR – CÓDIGO: GEP-M-AD4-401
MUNICÍPIO: BELÉM
DISCIPLINA: FÍSICA
PEDRO COELHO DA MOTA NETO
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
DISCIPLINA: MATEMÁTICA
JAYME DE LOBO ANDRADE
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
CLEIDE LUCIA GASPAR DA ASSUNÇÃO
MUNICÍPIO: BARCARENA
DISCIPLINA: PORTUGUÊS
ANA ANTONIA FARIAS MIRANDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 248-GCAP/SAGE, datado 
de 2 de setembro de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº. 2009/335284;
Considerando os termos do Parecer de nº. 730/2009 da Consul-
toria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir MARIA JODILENE SARRAZIN TEIXEIRA do Decreto 
datado de 28 de julho de 2009, publicado no Diário Oficial do Es-
tado nº. 31.471, de 29 de julho de 2009, que tornou sem efeito 
sua nomeação no Concurso Público C-125 para o cargo de Técni-
co em Educação, município de Belém, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 239-GCAP/SAGE, datado 
de 27 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº. 2009/324004;
Considerando os termos do Parecer de nº. 728/2009 da Consul-
toria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir JOÃO JORGE SOARES ROCHA do Decreto datado 
de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº. 31.489 de 24 de agosto de 2009, que tornou sem efeito sua 
nomeação no Concurso Público C-125, para o cargo de Técnico 
em Educação, município de Belém, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 239-GCAP/SAGE, datado 
de 27 de agosto de 2009, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC, constante do Processo nº. 2009/324004;

Considerando os termos do Parecer de nº. 728/2009 da Consul-
toria Geral do Estado,
RESOLVE:
Art. 1º Excluir SILVIA MARIA DO NASCIMENTO THEREZO do De-
creto datado de 21 de agosto de 2009, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.489 de 24 de agosto de 2009, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-126, para o cargo de 
Técnico em Gestão Pública/Estatística, município de Belém, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar PIO X SAMPAIO LEITE, Presidente da Ação Social In-
tegrada do Palácio do Governo, a se ausentar de suas funções 
no período de 2 a 31 de janeiro de 2010, em gozo de férias 
regulamentares, período aquisitivo 2008/2009, devendo respon-
der pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARIA 
DAS GRAÇAS FERREIRA LIMA, Vice-Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 4 de novembro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.539, de 5 de novem-
bro de 2009, que autorizou MARÍLIA BRASIL XAVIER, Reitora da 
Universidade do Estado do Pará, a viajar a Caracas-Venezuela, 
no período de 9 a 12 de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 3 de no-
vembro de 2009, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 22 de outubro de 2009 a ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA, Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIANA NAZARÉ DIAS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de julho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, NELSON MEIRELES BARROSO para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que nomeou EDIVALDO PEREIRA DA SILVA para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que exonerou EDIVALDO PEREIRA DA SILVA do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governa-
doria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que exonerou ELIZABETH NELO SOARES do cargo em 

comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que nomeou ELIZABETH NELO SOARES para o cargo 
em comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governa-
doria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outu-
bro de 2009, que exonerou NILDA DE SOUZA NERI do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que nomeou NILDA DE SOUZA NERI para o cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outubro 
de 2009, que exonerou RAIMUNDO NONATO MOTA DE SOUSA 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 5 de outubro de 2009, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31.519, de 6 de outu-
bro de 2009, que nomeou RAIMUNDO NONATO MOTA DE SOUSA 
para o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, RAIMUNDO NONATO ALVES DA SILVA 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARIA ARLETE SANTOS DE LIMA do car-
go em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-DAS-
011.2, lotada na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, a contar de 1º de novembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLARA CELESTE SOARES FERREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, có-
digo GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 1º de novembro 
de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


